Documento "DES SGJ 572-2023", no sistema Vetor, processo "Comissão de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de

Jurisdição (CAPPGJ) (Nº 284003)". Para verificar a autenticidade desta cópia, informe o código 2023.FAKGK.TLACI no

endereço eletrônico: https://www.trt9.jus.br/vetor/doc_assinado

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
Tribunal Regional do Trabalho da 9.ª Região

Vetor: Comissão de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de
Jurisdição (CAPPGJ) (N° 284003)
DES SGJ 572-2023 (ID 9868168)

DES SGJ 572-2023:

CONCLUSÃO

Por meio do Ofício CAPPGJ (ID 9503119), Vetor nº 284003, o Excelentíssimo Desembargador
MARCUS AURÉLIO LOPES, Coordenador da  Comissão de Atenção Prioritária ao Primeiro
Grau de Jurisdição, traz ao conhecimento de Vossa Excelência que:

"por meio de reunião ordinária realizada em 15/09/2023, considerando os relatos das Varas
do Trabalho quanto às dificuldades enfrentadas no processamento e pagamento de
precatórios, bem como as explanações apresentadas pelo representante da Secretaria de
Conciliação e Execução Em Face da Fazenda Pública e pela excelentíssima juíza auxiliar
da presidência, esta  Comissão de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição
discutiu as manifestações e propostas de seus membros e, ao final, deliberou propor a
Vossa Excelência o seguinte:

1) Propor a criação de um grupo de trabalho, com gerente e membros nomeados,  com
competência para elaborar um curso de formação continuada que atenda às necessidades de
treinamento das secretarias das VDTs, com relação aos precatórios,  encaminhando o
material para a Escola Judicial prover o treinamento às partes interessadas.

2) Recomendar que sejam priorizados o estudo e o desenvolvimento de sistemas
de  informação e robôs para a automatização da gestão e pagamento de
precatórios, principalmente para as VDTs."

Submete-se o presente expediente, respeitosamente, à apreciação superior.

Curitiba, 17 de novembro de 2023.

(assinado digitalmente)
Yonara Yoko Pozzolo
Secretária-Geral Judiciária

DESPACHO

YONARA
YOKO
POZZOLO 17
/11/2023
SGJ TRT9

ANA
CAROLINA
ZAINA 17/11
/2023 TRT9

Documento "DES SGJ 572-2023", no sistema Vetor, processo "Comissão de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de

Jurisdição (CAPPGJ) (Nº 284003)". Para verificar a autenticidade desta cópia, informe o código 2023.FAKGK.TLACI no

endereço eletrônico: https://www.trt9.jus.br/vetor/doc_assinado

 Tramite-se à Secretaria de Conciliação e Execução em Face da Fazenda Pública para análise da1)
viabilidade de atendimento dos pedidos formulados pela Comissão de Atenção Prioritária ao
Primeiro Grau de Jurisdição:

  - Propor a criação de um grupo de trabalho, com gerente e membros nomeados,  com
competência para elaborar um curso de formação continuada que atenda às necessidades de
treinamento das secretarias das VDTs, com relação aos precatórios,  encaminhando o
material para a Escola Judicial prover o treinamento às partes interessadas.

- Recomendar que sejam priorizados o estudo e o desenvolvimento de sistemas
de  informação e robôs para a automatização da gestão e pagamento de
precatórios, principalmente para as VDTs.

Notifique-se a Assessoria da Escola Judicial, a Secretaria de Tecnologia da Informação e2)

Sistemas Judiciários e a Secretaria-Geral da Presidência para ciência desta decisão.

Curitiba, 17 de novembro de 2023.

(assinado digitalmente)
ANA CAROLINA ZAINA
Presidente do TRT da 9ª Região

YONARA
YOKO
POZZOLO 17
/11/2023
SGJ TRT9

ANA
CAROLINA
ZAINA 17/11
/2023 TRT9